BALANCE EXPORTADOR SANTANDER

Exportaciones a Abril 2024

PRINCIPALES RESULTADOS

Entre enero y abril de 2024 Colombia
experimenté una disminucion de 2,8%
en sus exportaciones totales, lo cual
representd una leve mejora con
respecto a la caida de 9,4% observada
entre enero y marzo. Las exportaciones
sin petrdleo y derivados también
decrecieron a un menor ritmo
equivalente al 4,6%, luego de mostrar
en el primer frimestre un descenso de
12,5%.

Los resultados para Santander muestran
unas exportaciones totales de 237
millones de ddlares y de 119 millones en
productos no minero energéticos -NME-
para un aumento de 0,44% frente al
mismo periodo del afio anterior,
comportamiento que le permiti6 ganar
una posicion en el ranking nacional por
departamentos.

A 58 destinos del mundo llegaron los
productos NME de Santander, con
énfasis en Estados Unidos, México,
Venezuela, Rusia y Ecuador. En lo
corrido del afio se destacan los
crecimientos hacia destinos como Cuba
y Tanzania con maquinas y aparatos
mecanicos, asi como también China con
grasasy aceites.

Segln capitulos arancelarios resaltan
los crecimientos en las ventas de cacao,
camicos, lacteos, tabaco, azucares y
confiteria, y frutos comestibles.

Finalmente, es importante sefialar que
Santander exportdé 12 millones de
dolares a 29 destinos en productos
clasificados de media y alta tecnologia.
Sobresalen las maquinas y aparatos
mecanicos y sus partes hacia los
Estados Unidos, India y Costa Rica.
También es representativo el plastico y
sus manufacturas cuyos principales
paises destino fueron Brasil y Bélgica.

Fuente: DANE- DIAN- Cifras provisionales
Notas: Mil corresponde a Miles y Mill a millones.

NME corresponde a Exportaciones No Minero Energéticas.

*Diferencia en puntos porcentuales (pp) frente al mismo
periodo del afio anterior. **NUmero de posiciones
escaladas o perdidas frente al mismo periodo de 2023.
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NORTEAMERICA

70,8 millones USD/FOB
59,4% Participacion
18,0% Variacion
Principales Productos

Café 24,2 Mill

Cacao 19,6 Mill
Frutos comestibles 14,4 Mill

CENTROAMERICA Y ANTILLAS

9,4 millones USD/FOB
7,9% Participacion
-1 9,2% Variacion

Principales Productos

Maquinas y partes 2,9 Mill
Frutos comestibles 1,7 Mill
Plastico 948 Mil

METALMECANICA Y
OTRAS INDUSTRIAS

14,3 millones USD/FOB
164 productos

55 compaiiias

12,0% participacion
-0,7% Variacion

291 246
20,2 133 ’ 16,4
=553 2
SURAMERICA

17,7 millones USD/FOB
14,9% Participacion
0,008% Variacion

Principales Productos

Grasas y aceites 4,9 Mil
Productos quimicos 2,6 Mill
Materias plasticas 2,3 Mill

ASIA

4,4 millones USD/IFOB
3,7% Participacion
-27,8% Variacion

Principales Productos

Maquinasy partes 1,6 Mill
Crasas y aceites 1,2 Mill
Productos Caricos 493 Mil

QUIMICOS Y CIENCIAS
DE LA VIDA

11,1 millones USD/FOB
36 productos

30 compaiiias

9,4% participacion
-12,5% Variacion

0,44%

-0,2 pp*

CAMARA DE
COMERCIO DE
BUCARAMANGA

@

NIVEL TECNOLOGICO NME 2024
(Millones USD / FOB)

Alta Tecnologia | 0,9
Media Tecnologia WM 11,1
Baja Tecnologia W 9,4
Manufacturas R.N. Hl 171

Primarios NN 79,1

33,4 278 304 284 32,4

Una publicacién de la Camara de Comercio de Bucaramanga. Presidente Ejecutivo: Juan Carlos Rincon Liévano

Realizado por Direccion de Perfilamiento. Director: Horacio Céceres Tristancho - Economista: Camila Reyes Uribe
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EUROPA

16,1 millones USD/FOB
13,5% Participacion

-1 2,0% Variacion
Principales Productos
Productos caricos 7,0 Mill

Café 6,3 Mill
Frutos comestibles 1,1 Mill

AFRICA Y OCEANIA

610 mil usD/FOB
0,5% Participacion
-87,1 % Variacion

Principales Productos

Café 364 Mil
Maquinas y partes 149 Mil
Pieles 40,5 Mil

SISTEMA MODA

3,9 millones USD/FOB
146 productos

60 compariias

4,8% participacion
-27,3% Variacion



ANEXOS



CAPITULOS EXPORTADOS

Capitulo arancelario
Café
Cacao y sus preparaciones
Frutos comestibles
Maquinas, aparatos
Carne y despojos comestibles
Grasas y aceites animales o vegetales
Productos quimicos organicos
Plastico y sus manufacturas
Azucares y articulos de confiteria
Prendas y complementos
Calzado

Autopartes

Prendas y complementos de vestir excepto los de punto

Caucho y sus manufacturas

Lacteos

Maquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes

Tabaco
Aluminio

Preparaciones de hortalizas, frutas

Perlas finas, piedras, metales y manufacturas de estas

materias

Instrumentos y aparatos de dptica
Manufacturas de fundicion

Madera, carbén vegetal

Muebles

Preparaciones de carne, pescado

Tejidos de punto

Animales vivos

Alimentos preparados para animales
Productos diversos de las industrias quimicas

Preparaciones a base de cereales
Otros

Fuente: DIAN
Nota: Se omiten variaciones por encima de 400%

USD/FOB 2024
31.355.749
19.766.661
17.432.810
9.598.433
7.819.628
6.401.581
6.326.120
3.562.962
2.096.872
1.816.299
1.694.966
1.398.582
1.031.296

978.393
930.256
653.365
648.904
539.015
522.428

490.440
447.069
421.598
329.239
319.737
295.626
290.414
241.250
211.695
208.242

154.486
1.155.782
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Peso Neto (KG)
2024
6.822.546
4.027.184
12.105.466
874.666
2.170.951
5.610.193
6.304.939
1.559.758
1.367.959
24.270
71.716
215.315
21.533
605.209
171.577
46.553
103.237
325.031
193.684

1.016
2.079
126.236
19.260
69.688
130.385
73.451
16.786
16.673
264.813

22.126
569.308

Variacion USD/FOB
-14%
46%
12%
-52%
-61%
-29%
2%
107%
-13%
20%
48%
-14%
62%
8%
187%
29%
74%

-4%

18%
-74%
-10%
215%

*

52%
180%
-32%
38%

*
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COMERCIO DE
BUCARAMANGA

Variacion Peso
(KG)
1%
60%
21%
-47%
-53%
-18%
50%
97%
-20%
9%
110%
38%
49%
19%

215%
39%
66%

49%

42%
-68%
-48%
175%

*

1%

143%

-48%
1%

*



DESTINOS DE EXPORTACION

Destino

Estados Unidos
México
Venezuela
Rusia
Ecuador
Canada
Finlandia
Peru
Costa Rica
Paises Bajos
India
China
Puerto Rico
Alemania
Espafia
Chile
Honduras
Republica Dominicana
Panama
Brasil
Cuba
Guatemala
Bélgica
Curazao
El Salvador
VietNam
Aruba
Australia
Reino Unido
Argentina
Italia
Hong Kong
Tailandia
Francia
Tanzania
Nicaragua
Corea del Sur
Uruguay
Bolivia
Arabia Saudita
Otros

Fuente: DIAN

USD/FOB 2024

46.251.094
21.082.733
8.092.886
7.082.404
4.133.939
3.484.143
3.182.043
2.701.311
2.391.338
1.975.958
1.796.947
1.420.475
1.361.905
1.217.224
1.185.015
1.157.731
1.098.385
1.078.555
1.031.610
791.854
689.584
668.993
611.427
578.613
359.985
324.701
300.667
289.803
284.671
271.016
237.650
218.997
206.938
175.290
152.645
149.939
137.994
117.875
117.380
113.461
604.722

Nota: Se omiten variaciones por encima de 400%
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CAMARA DE
COMERCIO DE
BUCARAMANGA

Peso Neto (KG) 2024  Variacion USD/FOB  Variacion Peso (KG)

19.994.050
4.237.191
5.001.718
1.987.043
1.042.070
966.369
697.405
1.993.332
291.737
528.555
84.166
1.337.559
682.463
516.498
636.534
456.078
103.443
587.256
201.107
618.262
140.542
60.283
298.722
370.874
54.066
55.149
192.814
57.805
24.295
47.885
58.502
27.997
137.714
68.984
8.129
17.722
41.860
1.865
19.769
47.558
238.234

-12%
170%
26%
0%
-18%
39%
-56%
35%
81%

*

*

-60%
-66%
121%
-57%
38%
95%
-59%

-38%
-11%
-35%
1%

-21%
137%
-53%
-43%
7%

-85%

-17%
-50%
15%
-48%
-75%

-8%
167%
29%
-43%
-21%
43%
-50%
83%
86%

*

*

-54%
51%
81%
-31%
-37%
240%
-84%

-86%

-38%

-36%
8%

7%
276%
-65%
-59%
-11%

-72%

-12%
-31%
-42%
-75%
-64%
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